RATIONES NECESSARIAE (L. 1, IV.)

L'expression appartient au vocabulaire des logiciens et des rhéteurs de l'antiquité. C'est peut-être Cassiodore qui l'a transmise au Moyen Age, comme tant d'autres éléments de la culture antique. Les « rationes necessariae » étaient les arguments basés sur la vérité

objective et capables par là même de provoquer la certitude, par opposition aux arguments seulement vraisemblables, susceptibles de produire quelque impression et aux arguments ad hominem. Il est possible que le terme ait ce sens chez S. Anselme (cf. A. M. JACQUIN, *Les Rationes necessariae de S. Anselme*, Mélanges Mandonnet, II, p. 67-78) ; comme il semble l'avoir dans ce passage d'ABÉLARD : « Sola sufficit probabilitas his qui proponunt. Tam bene enim fidem faciunt per ea quae necessaria non sunt, dummodo conceduntur ab eo cum quo disputatur, sicut per ea quae necessitatem habent. » *Dialectica*, III, 429, éd. Cousin.

Toute la dialectique d'ANSELME se situe à l'intérieur de la foi. Même dans des textes comme *De fide Trin.*, 2 (158, 265), *De fide Trin.*, 4 (158, 272-273), *Cur Deus homo*, praef. (158, 361-362), il ne saurait être question d'une démarche rationaliste. L'intention d'Anselme de présenter une démonstration rigoureuse des vérités de la foi est nuancée par des précisions comme celle-ci : « Si quid dixero quod major non monstret auctoritas, sic volo accipi ut, quamvis rationibus quae mihi videbuntur quasi necessarium concludatur, non ob hoc tamen omnino necessarium, sed tantum sic interim videri posse dicatur » *Monol.*, 1 (158, 145). Même après tout l'effort dialectique, l'Essence suprême demeure ineffable. *Monol.*, 65-66 (158, 211-213). Mais bien que l'incompréhensibilité du mystère soit fermement maintenue, Anselme donne l'impression qu'il se flatte de pouvoir montrer son existence, « an est ? », le « quomodo » seul restant voilé. *Monol.*, 64 (158, 210). Voir Introduction, p. 39.

HUGUES DE SAINT-VICTOR enseigne que la raison, aidée de la grâce peut connaître et l'unité divine et la Trinité, *De Sac.*, III, 4 (176, 218). Et il admet, non sans nuances, qu'on peut donner des preuves rationnelles de ces vérités, *Id.*, II (176, 220) et encore : « Ratio vera probat quod Deus unus est... Deinde etiam arguit et commendat quod non solum unus sed etiam trinus est Deus », *Id.*, 19 (176, 224). La raison peut même comprendre pourquoi (quare) en Dieu mens, sapientia, amor sont des personnes, *Id.*, 25 (176, 227).

Il reconnaît, d'autre part, que la connaissance de Dieu reste toujours obscure : « Ab initio suam notitiam Deus temperavit ab homine ut nec totus manifestus esset nec totus absconditus. » Et selon lui, parmi les divers moyens de connaître Dieu : raison et création, « aspiration » et doctrine, deux relèvent de la nature, deux de la grâce, *Id.*, 31 (176, 234).